П Р И К А З

22 мая 2023 г.                                                                                                      № 122

Об организации летней оздоровительной работы на уровне дошкольного

образования в МАОУ «Прогимназия № 81» в 2022-2023 учебном году.

Руководствуясь  Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в

Российской Федерации» (ст. 41 Охрана здоровья обучающихся) , Федеральным законом

от 24.07.1998 г. № 1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»,

Постановления государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи», приказа министерства Просвещения Российской

Федерации от 31.07.2020 г., приказом Минобрнауки № 1155 от 17.10.2013 г. «Об

утверждении Федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования» методических рекомендаций «Об организации летней

оздоровительной работы с детьми в дошкольных учреждениях» от 20.06.1986 г. № 11-

22/6-20, с целью создания необходимых условий для проведения летней

оздоровительной работы, а также укрепления физического и психического здоровья

детей, расширения социального опыта воспитанников,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать летнюю оздоровительную работу в летний период 2023 года со

всеми участниками образовательного процесса.

2. Представить на утверждение документы, регламентирующие деятельность

педагогического коллектива в период летней оздоровительной работы в срок до

24 мая 2023 года:

 программу летне-оздоровительной работы на 2023 год;

 численность и контингент воспитанников;

 график работы специалистов, воспитателей.

3. Предоставить на утверждение учебный план на летний период в срок до 22 мая

2023 г. Включить в учебный план образовательную деятельность по

художественно-эстетической и физкультурно-оздоровительной направленности

(приложение 1).

4. Предоставить на утверждение режимы дня для дошкольников на летний период в

срок до 22 мая 2023 г. (приложение 2)

5. Распространить среди воспитателей дошкольных групп методические

рекомендации «Организация летней оздоровительной работы с детьми» в срок до

25 мая 2023 г.  Отв. за п. 2-5 Старший воспитатель Викулина Н.Б.

УПРАВЛЕНИЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «СЫКТЫВКАР»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРОГИМНАЗИЯ № 81» Г.СЫКТЫВКАРА

(МАОУ «Прогимназия № 81»)

6. Обеспечить систематический контроль проведения летней оздоровительной

работы, физического воспитания и закаливания детей:

 прием детей на улице

 ежедневное проведение утренней гимнастики на свежем воздухе

 прием солнечных и воздушных ванн

 контрастное обливание ног

 ходьба по массажным коврикам

7. Своевременно обеспечить безопасность эксплуатации спортивных и игровых

площадок, прогулочных веранд, предназначенных для отдыха и оздоровления.

8. Обеспечить своевременное проведение инструктажа с сотрудниками по охране

жизни и здоровья воспитанников в срок до 25 мая 2023 г. Отв. за. п. 7-8:

специалист отдела кадров Калинина Е.В.

9. Организовать в течение мая 2023 года проведение противоклещевых

(акарицидных) обработок территории Прогимназии силами специализированных

предприятий дезинфекционного профиля.

10. Провести замену песка в песочницах на территории Прогимназии

соответствующего гигиеническим нормативам до 25 мая 2023 г.

11. Создать на участке прогимназии необходимые условия для организации

озеленения территории.

12. Возложить персональную ответственность на должностных лиц МАОУ

«Прогимназия № 81» за создание качественных условий для ведения летней

оздоровительной работы на своём направлении деятельности, в рамках своих

должностных обязанностей, за осуществление систематического должностного

контроля соблюдения работниками МАОУ «Прогимназия № 81» требований

федерального законодательства в сфере образования, комплексной безопасности,

санитарно-эпидемиологического благополучия:

 На старшего воспитателя Викулину Н.Б.;

 На заведующую хозяйством Туробову Г.В., ответственную также за

антитеррористическую защищённость объектов МАОУ «Прогимназия № 81»,

за осуществление контроля за соблюдением требований санитарного

законодательства к условиям организации детского питания;

 На заместителя директора по АХР Мерзлякову Л.М., ответственную также за

противопожарную безопасность объектов МАОУ «Прогимназия № 81»;

 На документоведа Иевлеву Е.Г., ответственную также за осуществление

закупочной деятельности МАОУ «Прогимназия № 81»;

 На заведующую складом Бурову Н.Ф.

13. Обеспечить строгое соблюдение требований СП 3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы

образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)», утвержденных Постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 30.06.2020 г. № 16. Соблюдение Термометрия!

Утренний фильтр! Ответственные – все должностные лица МАОУ

«Прогимназия № 81» в пределах своих обязанностей.

14. Закрепить для дальнейшего ухода участки, клумбы, грядки за воспитателями

дошкольных групп и обслуживающим персоналом, работающим в летний период.

Отв. за п. 9-13: заведующая хозяйством  Туробова Г.В.

15. Провести широкую разъяснительную работу среди родителей (законных

представителей) и детей по профилактике укусов клещей, осуществить выход на

каждое родительское собрание, с целью донесения этой информации  до

родительской общественности.

16. Взять под контроль вопросы организации питания детей: разнообразить меню

соками и фруктами, обеспечить соблюдение питьевого режима и требований

СанПиН. (приложение 3)

17. Предоставить в кабинет зам. директора по УВР  план летне-оздоровительной

работы, согласно возрастным особенностям детей: определить виды закаливания,

развлекательные мероприятия, эстафеты, экскурсии и т.д.

 Включить в план мероприятия художественно-эстетической, физкультурно-

оздоровительной, экологической и познавательно-речевой направленности.

Запланировать мероприятия по проведению фестивалей, конкурсов,

спортивных соревнований. Срок: до 24 мая 2023 г.

 Провести практические занятия по оказанию первой медицинской помощи и

отработке правильных действий при укусах клещей; оформить

информационные стенды, провести беседы с детьми.

 Обеспечить максимальное пребывание воспитанников на свежем воздухе в

течение дня.

 Соблюдать режим функционирования летней оздоровительной работы. Отв.:

воспитатели дошкольных групп

18. Контроль исполнения требований настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                            Т.В. Чернавина

Приложение № 1

к приказу директора № 122 от 22 мая 2023 г.

«Об организации летней оздоровительной

 работы в МАОУ «Прогимназия № 81».

Утверждаю

Директор «МАОУ Прогимназия № 81»

___________________ Т.В. Чернавина

«22» мая 2023 г.

Расписание непосредственно образовательной деятельности

в дошкольных группах на летний период 2023 года

Дни

недели

Группа раннего

возраста

№ 1-3

Младшая группа

№ 4

Средняя группа

№ 5-6

Старшая группа

№ 7-9

П
о

н
ед

ел
ь

н
и

к
 9.00-9.10; 9.20-9.30

Рисование

10.20-10.30

Физическая культура

(на улице)

9.00-9.15 Рисование

10.30-10.45

Физическая культура

(на улице)

9.00-9.20 Рисование

10.45-11.05

 Физическая

культура (на улице)

9.00-9.25   Рисование

11.30-11.55

Физическая культура

(на улице)

В
т
о
р

н
и

к

9.00-9.10 Музыка 9.00-9.15 Музыка   9.20-9.40 Музыка 9.00-9.25 Музыка

С
р

ед
а

9.00-9.10        Лепка

10.20-10.30

Физическая культура

(на улице)

9.00-9.15

Лепка

10.30-10.45

Физическая культура

(на улице)

9.00-9.20

Лепка

10.45-11.05

 Физическая

культура (на улице)

9.00-9.25

Лепка

11.30-11.55

Физическая культура

(на улице)

Ч
ет

в
ер

г

9.00-9.10

Конструирование/

аппликация

9.00-9.15

Конструирование/

аппликация

9.00-9.20

Конструирование/

аппликация

9.00-9.25

Конструирование/

аппликация

П
я

т
н

и
ц

а

9.00-9.10

Чтение

художественной

литературы

10.20-10.30

Физическая культура

(на улице)

9.00-9.15

Чтение

художественной

литературы

10.30-10.45

Физическая культура

(на улице)

9.00-9.20

Чтение

художественной

литературы

10.45-11.05

 Физическая

культура (на улице)

9.00-9.25

Чтение

художественной

литературы

11.30-11.55

Физическая культура

(на улице)

Приложение № 2

к приказу директора № 122 от 22 мая 2023 г.

«Об организации летней оздоровительной

 работы в МАОУ «Прогимназия № 81».

Утверждаю

Директор «МАОУ Прогимназия № 81»

___________________ Т.В. Чернавина

«22» мая 2023 г.

Режим дня детей группы раннего дошкольного возраста.

Режимные  процессы Время

Прием  детей на улице. Игровая  самостоятельная  деятельность. 07.00-07.45

Утренняя  гимнастика  на улице 07.45-07.55

Подготовка  к  завтраку.

Гигиенические  процедуры.  Совместная  деятельность

07.55-08.10

Завтрак 08.10-08.25

Игровая  самостоятельная  деятельность. 08.25-08.50

Подготовка  к непосредственной  образовательной  деятельности   08.50-.09.00,

09.10-09.20

Непосредственно   образовательная  деятельность   09.00-09.10, 09.20-

09.30

Подготовка ко второму завтраку 09.30-09.35

Второй завтрак 09.35-09.40

Подготовка   к прогулке. Одевание. Совместная  деятельность 09.40-10.00

Прогулка  (наблюдение,  труд, подвижные  игры, игры  сюжетно-

ролевого характера,  индивидуальная  работа с  детьми.

Самостоятельная  деятельность  детей).

10.00-11.25

Возвращение  с   прогулки. Раздевание. Совместная  деятельность 11.25-11.40

Подготовка   к  обеду.

Гигиенические  процедуры.  Совместная  деятельность

11.40-11.50

Обед 11.50-12.10

Подготовка  ко  сну, гигиенические процедуры 12.10-12.15

Дневной  сон 12.15-15.15

Постепенный  подъём  детей 15.15-15.25

Воздушная  гимнастика  после  дневного  сна. 15.25-15.30

Гигиенические процедуры  (умывание, одевание, причесывание).

Совместная  деятельность

15.30-15.35

Полдник. 15.35-15.50

Подготовка  к прогулке. Прогулка  15.50-16.30

Возвращение с прогулки 16.30-16.40

Подготовка   к  ужину.

Гигиенические  процедуры.  Совместная  деятельность

16.40-17.00

Ужин  17.00-17.15

Подготовка к прогулке. Прогулка. Индивидуальная  работа  с

детьми, самостоятельная деятельность

17.15-18.50

Уход детей домой   18.50-19.00

Приложение № 2

к приказу директора № 122 от 22 мая 2023 г.

«Об организации летней оздоровительной

 работы в МАОУ «Прогимназия № 81».

Утверждаю

Директор «МАОУ Прогимназия № 81»

___________________ Т.В. Чернавина

«22» мая 2023 г.

Режим  дня  группы  младшего дошкольного возраста.

Режимные  процессы Время

Прием  детей на улице.  Игровая  самостоятельная  деятельность. 07.00-08.00

Утренняя  гимнастика  на улице 08.00-08.05

Подготовка  к  завтраку.

Гигиенические  процедуры.  Самостоятельная  деятельность

08.05-08.20

Завтрак 08.20-08.35

Игровая  самостоятельная  деятельность. 08.35-08.50

Подготовка  к непосредственной  образовательной  деятельности   08.50-.09.00

Непосредственно   образовательная  деятельность   09.00-09.15

Самостоятельная  деятельность 09.15-09.40

Подготовка ко второму завтраку 09.40-09.45

Второй завтрак 09.45-09.50

Подготовка   к прогулке. Одевание.  09.50-10.10

Прогулка  (наблюдение,  труд, подвижные  игры, игры  сюжетно-

ролевого характера,  индивидуальная  работа  с  детьми;

Самостоятельная  деятельность  детей).

10.10-11.45

Возвращение с прогулки. Раздевание. Гигиенические процедуры.

Подготовка к обеду.

11.40-12.00

Обед 12.00-12.15

Подготовка ко сну, дневной сон 12.15-15.15

Постепенный подъём детей. Воздушная гимнастика после

дневного сна. Культурно-гигиенические навыки  (умывание,

одевание, причесывание)

15.15-15.25

Подготовка к полднику. Полдник. 15.25-15.35

Подготовка к прогулке. Игры, самостоятельная деятельность 15.35-16.30

Возращение с прогулки. Раздевание. Совместная  деятельность 16.30-16.45

Подготовка  к  ужину.

Гигиенические  процедуры.  Совместная  деятельность

16.45-17.00

Ужин  17.05-17.20

Прогулка   17.20-18.50

Уход детей домой   18.50-19.00

Приложение № 2

к приказу директора № 122 от 22 мая 2023 г.

«Об организации летней оздоровительной

 работы в МАОУ «Прогимназия № 81».

Утверждаю

Директор «МАОУ Прогимназия № 81»

___________________ Т.В. Чернавина

«22» мая 2023 г.

Режим  дня  детей среднего дошкольного возраста.

Режимные  процессы Время

Прием  детей на улице   07.00-08.15

Утренняя  гимнастика  на улице 08.15-08.25

Подготовка  к  завтраку.

Гигиенические  процедуры.  Совместная  деятельность

08.25-08.35

Завтрак 08.35-08.45

Подготовка  к непосредственной  образовательной  деятельности   08.45-09.00

Непосредственно   образовательная  деятельность   09.00-09.20

Самостоятельная  деятельность 09.20-09.50

Подготовка ко второму завтраку 09.50-09.55

Второй завтрак 09.55-10.00

Подготовка   к прогулке. Одевание. Совместная  деятельность 10.00-10.20

Прогулка  (наблюдение,  труд, подвижные  игры, игры  сюжетно-

ролевого характера,  индивидуальная  работа  с  детьми;

Самостоятельная  деятельность  детей).

10.20-12.05

Возвращение с прогулки. Раздевание. Гигиенические

процедуры. Совместная деятельность. Подготовка к обеду.

12.05-12.20

Обед 12.20-12.40

Подготовка ко сну, дневной сон 12.40-15.20

Постепенный подъём детей. Воздушная гимнастика

после дневного сна. Гигиенические процедуры (умывание,

одевание, причесывание)

15.20-15.35

Подготовка к полднику. Полдник. 15.35-15.45

Подготовка к прогулке. Прогулка.  15.45-16.45

Возращение с прогулки  16.45-16.55

Подготовка   к  ужину.

Гигиенические  процедуры.  Совместная  деятельность

16.55-17.10

Ужин  17.10-17.25

Подготовка к прогулке. Прогулка. 17.25-18.50

Уход детей домой   18.50-19.00

Приложение № 2

к приказу директора № 122 от 22 мая 2023 г.

«Об организации летней оздоровительной

 работы в МАОУ «Прогимназия № 81».

Утверждаю

Директор «МАОУ Прогимназия № 81»

___________________ Т.В. Чернавина

«22» мая 2023 г.

Режим  дня  детей старшего дошкольного возраста

Режимные  процессы Время

Прием  детей на улице 07.00-08.20

Утренняя  гимнастика  на улице 08.20-08.30

Подготовка  к  завтраку.

Гигиенические  процедуры.  Совместная  деятельность

08.30-08.40

Завтрак 08.40-08.50

Подготовка  к непосредственной  образовательной  деятельности   08.50-.09.00,

Непосредственно   образовательная  деятельность   09.00-09.25

Самостоятельная  деятельность 09.25-10.00

Подготовка ко второму завтраку 10.00-10.05

Второй завтрак 10.05-10.10

Подготовка   к прогулке. Одевание. Совместная  деятельность 10.10-10.25

Прогулка  (наблюдение,  труд, подвижные  игры, игры  сюжетно-

ролевого характера,  индивидуальная  работа  с  детьми;

Самостоятельная  деятельность  детей). Возвращение с прогулки.

10.25-12.15

Раздевание. Гигиенические процедуры. Совместная деятельность.

Подготовка к обеду.

12.15-12.25

Обед 12.25-12.45

Подготовка ко сну, дневной сон 12.45-15.15

Постепенный подъём детей. Воздушная гимнастика

после дневного сна. Гигиенические процедуры (умывание,

одевание, причесывание)

15.15-15.35

Подготовка к полднику. Полдник. 15.35-15.45

Подготовка  к прогулке. Прогулка. 15.45-16.45

Возращение с прогулки 16.45-16.55

Подготовка   к  ужину.

Гигиенические  процедуры.  Совместная  деятельность

16.55-17.10

Ужин  17.10-17.20

Подготовка к прогулке. Прогулка   17.20-18.50

Уход детей домой   18.50-19.00

Приложение № 2

к приказу директора № 122 от 22 мая 2023 г.

«Об организации летней оздоровительной

 работы в МАОУ «Прогимназия № 81».

Утверждаю

Директор «МАОУ Прогимназия № 81»

___________________ Т.В. Чернавина

«22» мая 2023 г.

Режим  дня  детей группы кратковременного пребывания.

Режимные  процессы Время

Прием  детей.  Игровая  самостоятельная  деятельность. 07.30-08.00

Подготовка  к  завтраку. Гигиенические  процедуры.   08.00-08.10

Завтрак 08.10-08.30

Игровая  совместная со взрослым   деятельность 08.30-9.30

Подготовка ко второму завтраку 09.30-09.35

Второй завтрак 09.35-09.40

Индивидуальная  работа  с детьми, самостоятельная и совместная

со взрослым деятельность

09.40-12.00

Уход детей домой   12.00-12.30

Приложение № 3

к приказу директора № 122 от 22 мая 2023 г.

«Об организации летней оздоровительной

 работы в МАОУ «Прогимназия № 81».

Утверждаю

Директор «МАОУ Прогимназия № 81»

___________________ Т.В. Чернавина

«22» мая 2023 г.

Памятка

по организации питьевого режима в МАОУ «Прогимназия № 81» г. Сыктывкара.

1. Питьевой режим в Прогимназии проводится в соответствии с требованиями

Постановления государственного санитарного врача Российской Федерации от

28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и

оздоровления детей и молодежи»

2. Питьевой режим в Прогимназии организован на основании договора ООО «Эколайн»

в специальных бутылях емкостью 19 литров.

3. Питьевая вода доступна воспитанникам в течение всего времени нахождения в

Прогимназии. Ориентировочные размеры потребления воды ребенком зависят от

времени года, двигательной активности ребенка.

4. Температура питьевой воды, даваемой ребенку составляет 18-20 С

5. Воду ребенку дают в индивидуальном стакане. При этом чистые стаканы ставятся в

специально отведенном месте на специально промаркированный поднос (вверх дном).

Мытье стаканов осуществляется организованно, в моечных столовых комнатах.

6. В летний период организации питьевого режима осуществляется во время прогулки.

Питьевая вода выносится младшими воспитателями на улицу в соответствующей

емкости (промаркированный чайник с крышкой).

7. Организация питьевого режима контролируется медицинским работником, старшим

воспитателем ежедневно.

8. Контроль наличия воды в группе осуществляет младший воспитатель.

		2023-06-08T12:09:33+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПРОГИМНАЗИЯ №81" Г. СЫКТЫВКАРА